ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2163/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicito  a
viabilidade de asfaltamento da Rua Souza Cruz, situada no bairro Cordeiros, atualmente
pavimentada com paralelepípedos.

JUSTIFICATIVA:

A referida via apresenta intenso tráfego de veículos e, devido ao desgaste natural dos paralelepípedos ao longo dos
anos, encontra-se com desníveis, buracos e afundamentos que comprometem a mobilidade e colocam em risco a
segurança de motoristas, ciclistas e pedestres.
A  substituição  do  pavimento  atual  por  asfalto  trará  inúmeros  benefícios  à  população,  como  maior  conforto  na
circulação, redução de ruído e menor necessidade de manutenção constante. A melhoria também contribuirá com o
desenvolvimento urbano e a fluidez no trânsito local.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE ABRIL DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos